

# **TILAK MAHARASHTRA VIDYAPEETH**

(Department of Distance Education)

## **S.Y. B.Com Home Assignment - May 2011-12**

**Subject: Business Management**

**Subject Code:- C-211**

---

**Instructions:**

1) All questions carry equal marks (16 marks each)

2) All questions are compulsory

- 1) Explain the concept of Management; its scope and functions in modern Business Management.
  - 2) Describe the evaluation of 'Scientific Management' thoughts as brought out by **F.W. Taylor**.
  - 3) What is the meaning & importance of 'Planning'? How does it assist businesses in forecasting and decision making process?
  - 4) Explain different types of Organization structures. How is 'delegation of authority' and 'span of control' managed by organizations?
  - 5) Differentiate between **Mc Gregor's** Theory X & Theory Y and **Herzberg's** two-factor theories.
  - 6) Explain the qualities of a 'Leader'. What are the different 'leadership styles' seen amongst various business organizations?
- 

**विषय- व्यवसाय व्यवस्थापन - (सी.२११)**

१. 'व्यवस्थापन'या मुद्याची व्याख्या द्या व त्याचे आधुनिक व्यवसाय व्यवस्थापनातील कार्ये व संकल्पना स्पष्ट करा.
२. एफ. डब्ल्यु. टेलर चा 'शास्त्रीय व्यवस्थापन'विचारांच्या मुल्यांकनाचे स्पष्टीकरण करा.
३. 'नियोजनाचे'अर्थ आणि महत्त्व स्पष्ट करा, त्याचे व्यावसायिक पूर्वानुमान व निर्णय घेण्याच्या प्रक्रियेत कशा प्रकारे मदत होते ते स्पष्ट करा.

४. संघटन रचनेचे प्रकार स्पष्ट करा. 'अधिकार प्रदान' व 'नियंत्रण कक्षा' हे संघटनेत कशा व्यवस्थापित केल्या जातात.
५. डग्लस मॅकग्रेगर यांचा 'क्ष' व 'य' सिध्दान्त आणि हर्झबर्गच्या 'दोन घटक' सिध्दान्त मधे अंतर करा.
६. 'नेतृत्वासाठी' आवश्यक गुणवैशिष्ट्ये विशद करा. वेगवेगळ्या व्यवसाय संघटनांमध्ये आढळून येणारी नेतृत्वशैली कोणती आहे.